1

证券代码：300846        证券简称：首都在线        公告编号：2023-102

北京首都在线科技股份有限公司

关于子公司向银行申请授信额度并由公司提供担保的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保情况概述

鉴于经营发展需要，北京首都在线科技股份有限公司（以下简称“公司”）

全资子公司广东力通网络科技有限公司（以下简称“广东力通”）拟向中国银行

股份有限公司广州天河支行（以下简称“中国银行”）申请不超过人民币 2000 万

元（含 2000 万元）综合授信，授信有效期不超过 12 个月（含 12 个月）；拟

向上海浦东发展银行股份有限公司广州分行（以下简称“浦发银行”）申请不超

过人民币 1000 万元（含 1000 万元）综合授信，授信有效期不超过 12 个月（含

12 个月）；拟向中国光大银行股份有限公司广州分行（以下简称“光大银行”）

申请综合授信 500 万元，授信有效期不超过 12 个月（含 12 个月）。

以上授信由公司提供连带责任担保，授信金额及担保金额以授信协议及担保

协议约定为准，起始日期以董事会审议通过之日或董事会审议通过后签署的授信

协议生效日期为准。公司董事会授权子公司负责人签署本次授信一切事宜的有关

文件。

2023 年 12 月 6 日，公司第五届董事会第二十四次会议及第五届监事会第二

十四次会议审议通过了《关于子公司向银行申请授信额度并由公司提供担保的议

案》，公司独立董事对本事项发表了同意的独立意见。根据《深圳证券交易所创

业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2号——创业板

上市公司规范运作》《北京首都在线科技股份有限公司章程》（以下简称“公司

章程”）等相关规定，本事项无需提交公司股东大会审议。

2

二、被担保人基本情况

被担保人：广东力通网络科技有限公司

成立日期：1998 年 04 月 27 日

住所：广州市天河区建中路 58 号东诚大厦 403-406（仅限办公）

法定代表人：赵生龙

注册资本：10000 万元人民币

经营范围：工程和技术研究和试验发展;物业管理;广告设计、代理;市场营

销策划;信息技术咨询服务;信息系统集成服务;网络技术服务;网络与信息安全

软件开发;数据处理和存储支持服务;计算机及通讯设备租赁;计算机软硬件及辅

助设备批发;计算机软硬件及辅助设备零售;软件开发;物联网技术服务;基础电

信业务;第一类增值电信业务;第二类增值电信业务。

产权及控制关系：广东力通子公司系公司的全资子公司，公司持有其 100%

股权。

近一年又一期的财务指标：

单位：人民币/元

项目 2022 年 12 月 31 日 2023 年 9 月 30 日

3

资产总额 264,690,096.63 286,141,911.36

负债总额 139,764,559.92 154,896,025.51

净资产 124,925,536.71 131,245,885.85

项目 2022 年 1-12 月 2023 年 1-9 月

营业收入 446,138,130.04 306,498,523.48

利润总额 20,786,646.80 6,631,747.96

净利润 19,260,816.09 6,831,830.94

注：2022 年度财务数据业经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，2023

年 9 月 30 日财务数据未经审计。

失信执行人情况：经核查，广东力通不属于失信被执行人。

三、担保协议的主要内容

担保人：北京首都在线科技股份有限公司

被担保人：广东力通网络科技有限公司

担保方式： 连带责任保证

担保金额、范围、期限：鉴于经营发展需要，公司全资子公司广东力通拟向中国

银行申请不超过人民币2000万元（含2000万元）综合授信、浦发银行申请不超过人

民币1000 万元（含1000 万元）综合授信、光大银行申请人民币500 万元综合授信，

前述授信有效期不超过 12 个月。授信金额及担保金额以授信协议及担保协议约定为

准，起始日期以董事会审议通过之日或董事会审议通过后签署的相关协议生效日期为

准，在授信有效期限内，授信额度可循环使用。

是否提供反担保： 否。

四、董事会意见

为支持子公司的经营发展，公司董事会同意全资子公司广东力通向银行申请

授信，并由公司为有关授信提供担保。前述事项有利于提升公司的融资能力，有

4

利于促进其经营发展、提升其经营效率和盈利能力。

董事会认为，广东力通系公司全资子公司，公司有能力对其经营管理风险进

行控制，财务风险可控。上述担保行为符合相关法律法规及公司制度的有关规定，

不会损害公司及广大投资者的利益，不会对公司产生不利影响，董事会一致同意

上述担保事项。

五、独立董事意见

本次担保事项的内容和决策程序合法有效，符合《中华人民共和国公司法》

《深圳证券交易所创业板股票上市规则》以及中国证监会《关于规范上市公司对

外担保行为的通知》等相关法规的相关规定。上述担保事项有利于满足公司子公

司的实际经营需要，有利于促进其健康稳健发展，符合公司未来发展规划和经营

管理的需要。广东力通为公司全资子公司，能有效地控制和防范风险，不会对公

司的正常运作和业务发展造成不良影响，也不存在损害公司和全体股东特别是中

小股东利益的情形。

综上，独立董事一致同意本次公司为子公司申请授信提供担保事项。

六、累计对外担保情况

截至2023年12月1日，公司为子公司提供担保的授信项下产生的实际担保金额

为人民币8,000.00万元。本次担保生效后，公司近12个月累计担保金额为15,700.00

万元，占公司2022年度经审计净资产的比例为12.82%%。以上担保均为公司与全资子

公司、控股子公司之间进行的担保，除此之外，公司及其子公司（含控股子公司）无

其他对外担保。

截至本公告披露日，公司及子公司不存在对合并报表外的主体提供的担保；不存

在逾期债务对应的担保、涉及诉讼的担保及因被判决败诉而应承担损失的情况。

七、备查文件

（一）北京首都在线科技股份有限公司第五届董事会第二十四次会议决议；

5

（二）北京首都在线科技股份有限公司第五届监事会第二十四次会议决议；

（三）独立董事关于北京首都在线科技股份有限公司第五届董事会第二十四次

会议相关事项的独立意见。

特此公告。

北京首都在线科技股份有限公司

董事会

2023 年 12 月 7 日